
16

Skolas beigas un jauni sākumi –
kas notiek ar aizvērto skolu ēkām?

Informācija Daugavpils Tūrisma infor-
mācijas centra oficiālajā mājaslapā visit-
daugavpils.lv vēsta, ka Tabores muiža atro-
das Daugavas loku sākumā, netālu no
Daugavpils ceļa, kas ved uz Lielborni un
Krāslavu. Muižas centrā izveidota ēku grupa,
kuras galvenā celtne ir kungu māja, uzcelta
1875. gadā un piederējusi baronu fon En-
gelhartu dzimtai. Kungu māja ir divstāvu ēka
ar vēlāk piebūvētu asimetrisku būvapjomu.

Pirmā pasaules kara laikā muiža tika
smagi bojāta, un līdz mūsdienām nav sagla-
bājies koka tornis. 20. gadsimta 80. gados
pazuda arī frontona dekors, ārdurvju vērtnes
ar virsgaismas logiem un vairākas citas bū-
tiskas dekoratīvā ietērpa detaļas. Tomēr jo-
projām saglabājušies durvju portāli, zāles
griestu apdare un citi elementi. Visi šie sa-
glabājušies elementi darīja kungu māju
greznu un lieliski pieskaņotu apkārtējās ai-
navas daudzveidībai. 

Pēc 1920. gada agrārās reformas mui-
žas zeme tika sadalīta, tomēr līdz 1939. ga-
dam, kad vācbaltieši izceļoja, Engelharti jo-
projām dzīvoja kungu mājā kopā ar jaun -
saimniekiem. Padomju laikā ēkā atradās 

Tabores astoņgadīgā skola, pēc tam – līdz
2016. gadam – Tabores pamatskola.

Tabores pamatskolas likvidācija
2016. gadā Latgalē tika slēgtas sešas sko -

las, trīs no tām atradās Daugavpils novadā.
Daugavpils novada dome tik dramatis-

kos lēmumus – slēgt vairākas skolas no-
vadā – pamatoja ar to, ka novadā pēdējo
gadu laikā bijis liels iedzīvotāju skaita sa-
mazinājums, līdz ar to neizbēgami samazi-
nājās arī skolēnu skaits. Jau tolaik darbojās
skolu finansēšanas modelis «nauda seko
skolēnam» (kurš šogad tiks mainīts, radot
vienlīdzīgas iespējas pedagogiem visā val-
stī), un Daugavpils novada dome bija
spiesta risināt jautājumu par skolu tīkla op-
timizēšanu novadā.

Tabores un Laucesas pagastā bija ne-
labvēlīga demogrāfiskā situācija, katru gadu
pagastos piedzima 2–7 bērni, kas neļāva
komplektēt pilnas 1. klases nevienā no šīm
skolām. Tā kā Birznieku pamatskolā tolaik
bija 47 skolēni, bet Tabores pamatskolā –
48, un ik gadu to skaits samazinājās, līdz
ar to nebija iespējams nodrošināt kvalitatīvu

izglītības procesu, tika pieņemts lēmums
tās likvidēt, bet uz Birznieku pamatskolas
bāzes dibināt Laucesas pamatskolu. 

Tabores muiža šodien
Augšdaugavas novada Kultūras un tū-

risma pārvaldes Tūrisma nodaļas vadītājs
Rolands Gradkovskis atklāj, ka pēc Tabores
pamatskolas slēgšanas 2016. gadā nebija
nekādu plānu, ko tālāk darīt ar muižas ēku
un patiesībā arī šodien neesot līdz galam
īstas skaidrības vai plānu šīs muižas ēkas
pielietojumam. Tabores muiža tiek izman-
tota vietējo kultūras aktivitāšu un pasā-
kumu vajadzībām, taču regulāra izmanto-
juma neesot. Muiža pieder pašvaldībai, kas
to arī apsaimnieko. Interesenti to var ap-
skatīt no ārpuses, bet, ja ir vēlēšanās tikt
iekšā, jāsazinās ar Demenes apvienības
pārvaldes vadību. Muižā īsti gan nav ko ap-
skatīt, jo iekšējais interjers palicis manto-
jumā no padomju laikiem, un nekas tajā
nav mainījies. Šobrīd nav plānots muižu iz-
likt izsolē un pārdot kādam, kas potenciāli
vēlētos un varētu Tabores muižas ēkai rast
praktisku un regulāru pielietojumu.

A
ut

or
e:

 J
ul

ita
 K

lu
ša

Tabores pamatskola un saimniecības ēka
2016. gada vasarā

Gunda Katrīna Vovere

Jau gadiem skolas piedzīvo reorganizācijas un likvidācijas, slēgts desmitiem skolu gan pilsētās, gan pagastos. Iemesli, kāpēc tā notiek, ir dažādi un iet roku
rokā cits ar citu – nepietiekams skolēnu skaits, nenokomplektētas klases, dārgas uzturēšanas izmaksas utt. Skolas tiek aizslēgtas, bet paliek ēkas. Kas no-

tiek ar tām? Visbiežāk turpmāku pielietojumu pašvaldības nespēj rast, taču ir arī pozitīvi piemēri. Šajā rakstā aplūkosim bijušo Tabores pamatskolu Augšdauga-
vas novadā, Kalniešu pamatskolu Krāslavas novadā un J. Raiņa Daugavpils 6. pamatskolu.

«Projektu finansē Mediju atbalsta fonds 
no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem». 
«Par projekta raksta «Skolas beigas un
jauni sākumi – kas notiek ar aizvērto
skolu ēkām?» saturu atbild SIA «Vietējā»».

No muižas, kurā dzīvoja kungi, līdz pamatskolai 

Kā liecina Kalniešu pagasta bibliotēkas
novadpētniecības arhīvi, līdz 1940. gadam
Kalniešu skolas apkārtnē darbojās desmit
nelielas skolas. Tās saucās tāpat kā ciemati,
kurās tās atradās. Jaunā Kalniešu skola
sāka strādāt 1940. gada 1. oktobrī, tajā bija
vairāk nekā 400 skolēnu. Mācības notika
trīs valodās. Pirmais direktors bija Černo-
vičs. Pēc kara tika ierīkots skolas augļu 
dārzs, bet 1948. gadā uzsākta stadiona celt -
niecība. Kara laikā ēkā tika izvietots kara
hospitālis, bet pēc tam skolas darbība tika
atjaunota.

Sākotnēji tā bija septiņgadīgā skola, tad
vidējā skola, astoņgadīgā skola, nepilna 
vidējā skola, deviņgadīgā skola un visbei-
dzot – no 1992. gada līdz 2016. gadam – tā
bija zināma kā Kalniešu pamatskola.

Krāslavas novada Izglītības pārvaldes
vadītāja Lidija Miglāne, runājot par Kalniešu
pamatskolas slēgšanu, skaidroja, ka pašval-
dībā lēmums skolu slēgt tika pieņemts, jo
nebija mazo bērnu – sākumskolā skolēnu
skaits bija minimāls, pirmsskolas grupā bija
tikai četri piecus un sešus gadus veci bērni,

pamatskolā – 35. Pēc mācību iestādes slēg-
šanas tās skolēni turpināja izglītoties Vara-
vīksnes vidusskolā vai kādā citā Krāslavas
mācību iestādē.

2017. gada martā Krāslavas novada
domē notika nekustamo īpašumu izsole
«Skolas». Tajā Kalniešu pamatskolas ēku
nosolīja kāda juridiska persona, kura par
gandrīz piecdesmit tūkstošiem eiro iegādā-
jās nekustamo īpašumu, kas sastāv no 
4,88 ha zemes gabala, 1047,8 m2 neapdzī-
vojamas ēkas un trīs palīgēkām ar kopējo
platību 243,1 m2.

Kalniešu pamatskolas ēkā 
sāka mājot muzejs

Pašvaldība pieņēma lēmumu – pārdot
šo ēku ar nosacījumu, ka tā tiks uzturēta
kārtībā un tajā tiks izveidotas darbavietas.
Skolas ēku savā īpašumā ieguva šīs mācību
iestādes absolvents, vietējais zemnieks
Aleksandrs Ivanovs. 2018. gada 19. jūlijā
vietējie iedzīvotāji un citi interesenti tika ai-
cināti uz Kalniešu muzeja istabas atklāša-
nas pasākumu. Šīs idejas autore ir bijusī
skolotāja Marina Dilba, kuru atbalstīja ne

tikai pagasta pārvaldes vadītāja Gundega
Grišāne, bet arī vietējie iedzīvotāji. Pakāpe-
niski Marina izveidoja ievērojamu vēstures
priekšmetu kolekciju, kurai vietējie iedzīvo-
tāji pievienoja dažādus eksponātus, atnesot
tos no saviem bēniņiem un pieliekamajiem. 

Šodien Kalniešu muzejā iespējams ap-
meklēt dažādas ekspozīcijas, kas veltītas
Kalniešu pagasta vēsturei, izglītībai. Izglītības
tēmu turpina fotoekspozīcija «Kalniešu sko-
las skolotāji un skolēni», kurā prezentētas
lielformāta fotogrāfijas par skolas vēsturi no
2006. līdz 2016. gadam. Ekspozīcijā «Atra-
dumi, ko glabāja Kalniešu pagasta zeme»
apskatāmi priekšmeti, kas tika atrasti izra-
kumu laikā, tie ir dažādi gredzeni, monētas,
medaljoni, senlaiku pogas, rotas, krustiņi un
daudz kas cits. Muzeja istabā izstādītas ne
tikai senatnes liecības, bet arī mūsdienu ma-
teriāli. Izstādē «Prasmīgās rokas» aplūko-
jami rokdarbi, kas tapuši darbmācības un
mājturības stundu laikā, bet fotoekspozīcija
«Kalniešu pagasta čaklākie lauksaimnieki»
ir veltīta zemkopjiem un lopkopjiem, kas
mūsdienās cītīgi strādā savās saimniecībās.

P
ub

lic
itā

te
s 

fo
to

Kalniešu pamatskolas ēka mūsdienās

Kalniešu pamatskola 

Kalniešu skola, 1953.–1960. gads 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldība un
nu jau slēgtās skolas mājaslapa par skolas
vēsturi vēsta, ka tā dibināta 1875. gadā kā
Grīvas vācu skola ar proģimnāzijas tiesībām.
No 1875. līdz 1879. gadam skolā mācījās
Jānis Pliekšāns (Rainis). Pašreizējais no-
saukums tai dots pēc Grīvas pilsētas pie-
vienošanas Daugavpilij 1954. gadā. Grīvas
vācu skola, no 1877. gada Kurzemes guber-
ņas skola Grīvā, bija privāta Kurzemes bruņ-
niecības uzturēta četrgadīga 2. pakāpes
skola jeb proģimnāzija, kas atradās Grīvas
miestā. Skolā mācīja reliģiju, zīmēšanu, vācu
un krievu valodu, kaligrāfiju, dziedāšanu un
vingrošanu. Mācības līdz Baltijas pārkrievo-
šanas laikam notika vācu valodā.

Pēc Izglītības un zinātnes ministrijas da-
tiem par reorganizētām, slēgtām un dibinā-
tām skolām, zināms, ka jau 2021. gadā šī
skola piedzīvoja reorganizāciju, jo no vidus-
skolas kļuva par pamatskolu. Pagāja vēl pā-
ris gadi, un ar šī gada augustu izglītības ie-
stādi nolemts slēgt ciet pavisam.

Daugavpils valstspilsētas pašvaldība 
29. augusta domes sēdē atbalstīja lēmum-
projektu par Raiņa centra izveidi bijušās 

J. Raiņa Daugavpils 6. pamatskolas ēkā. Šis
centrs Grīvas apkaimē darbosies Daugavpils
Novadpētniecības un mākslas muzeja pār-
raudzībā, piedāvājot apmeklētājiem iepazīt
Daugavas kreisā krasta vēsturi un kultūras
mantojumu. Centra pirmajā posmā būs trīs
ekspozīcijas, kas vēstīs par ievērojamām
personībām – latviešu dzejnieku, drama-
turgu, tulkotāju, teātra darbinieku, žurnālistu
un politiķi Raini, botāniķi, augu ģeogrāfu, ma-
temātiķi un filozofu Kārli Reinholdu Kupferu
un grafiķi, vienu no Latvijas ģerboņa veido-
tājiem, vērtspapīru, naudaszīmju un monētu
metu autoru Rihardu Zariņu –, kuri 19. gad-
simta beigās dzīvoja un mācījās Grīvā.

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības
domes deputāte, Izglītības un kultūras jau-
tājumu komisijas priekšsēdētāja Līvija Jan-
kovska uzsver: «Svarīgi, lai Daugavas kreisā
krasta apkaimes nepaliek bez sabiedriskā
centra, kur pulcēties un kur tiktu nodrošināti
dažādu veidu pakalpojumi un aktivitātes. Pēc
J. Raiņa Daugavpils 6. pamatskolas reorga-
nizācijas ēkā turpina darboties pirmsskolas
izglītības iestādes grupiņas, Latgales Cen-

trālās bibliotēkas filiāle «Pārdaugavas biblio-
tēka», bērnu un jauniešu centrs «Jaunība»
brīvā laika pavadīšanas klubs «Grīva». Mums
pilsētā ir vairāk nekā 30 dzejnieku, kuri varētu
tikties Raiņa centrā. Te varētu rīkot radošās
literārās nometnes un meistarklases. Pašlaik
mēs esam ieplānojuši apdzīvot nelielu šīs
ēkas daļu, bet arī ar domes vadību un depu-
tātiem runājam par to, kā vēl šīs telpas varētu
izmantot. Plānots, ka atsevišķas telpas tiks
iedalītas valsts aizsardzības mācību pro-
grammas īstenošanai. Bez šaubām, te jā-
veido arī apkaimju centrs, kur tikties un dar-
boties Daugavas kreisā krasta apkaimju
aktīvistiem. Te ir arī moderns sporta stadions,
ko arī turpmāk brīvā laika pavadīšanai varēs
izmantot vietējie iedzīvotāji.»

Atzīmējot Dzejas dienas un slavenā lat-
viešu dzejnieka dzimšanas dienu, jauniz-
veidotais Raiņa centrs Daugavpilī savas dur-
vis apmeklētājiem vēra jau 11. septembrī.
Bet pētnieciskais darbs Daugavpils Novad-
pētniecības un mākslas muzeja paspārnē
turpināsies, lai attīstītu Raiņa centru kā uni-
kālu kultūrvietu, kur iepazīt Grīvas un Dau -
gavpils kultūrvēsturisko daudzveidību.

P
ub

lic
itā

te
s 

fo
to

J. Raiņa Daugavpils 6. pamatskola mūsdienās
jeb šobrīd jaunā kultūrvieta Grīvas apkaimē

J. Raiņa Daugavpils 6. pamatskola – šodien aizslēdza, rīt – jauns pielietojums 

Grīvas vācu skola pēc 1875. gada

K
al

ni
eš

u 
bi

bl
io

tē
ka

s 
ar

hī
vs

Fo
to

 n
o 

LN
B

 a
rh

īv
a

Tabores muiža 1927. gadā, fotogrāfijā vēl re -
dzams koka tornis

Skolu reorganizācija un slēgšana Latgalē atstāj neizbēgamas sekas ne tikai uz izglītības sistēmu, bet arī uz vie-
tējo kultūrainavu. Daudzas bijušās izglītības iestādes, kā Tabores, Kalniešu un J. Raiņa Daugavpils 6. pamatskola,
pārvērstas par vēstures un kultūras centriem, kamēr citas ēkas joprojām meklē pielietojumu. Šie piemēri parāda,
ka, lai gan skolas slēgšana bieži vien ir neizbēgama, bijušo skolu ēkām joprojām ir potenciāls kļūt par svarīgiem
kultūras centriem vietējām kopienām.

P
ub

lic
itā

te
s 

fo
to


